
                 Trg braće Radića 14 
              42203 Jalžabet  
                    Tel. 042/ 647-083 
           Mob. 098/728-226  
Uredovno vrijeme župnog ureda 
sat vremena prije i  poslije Svete Mise, osim 

ponedjeljka i blagdana. U slučaju hitnosti 
nazovite na tel. ili mob. 

  zupni.ured.jalzabet@vz.t-com.hr                                                                                                 
www.zupa-sv-elizabete.hr 

U ono vrijeme: Isus uđe u jedno 
selo. Žena neka, imenom              
Marta, primi ga u kuću. Imala 
je sestru koja se zvala Marija. 
Ona sjede do nogu                               
Gospodinovih i slušaše riječ         
njegovu. A  Marta bijaše sva           
zauzeta posluživanjem pa           
pristupi i reče: »Gospodine, zar ne mariš što me sestra samu 
ostavila posluživati? Reci joj dakle da mi pomogne.«                   
Odgovori joj Gospodin: »Marta, Marta! Brineš se i                        
uznemiruješ za mnogo, a jedno je potrebno. Marija je                     
uistinu izabrala bolji dio, koji joj se neće oduzeti.« 

Varaždinska biskupija 
Župa sv. Elizabete Ugarske 

Jalžabet 

Odgovara: Župni ured sv. Elizabete - Jalžabet 
 

R i j e č  B o ž j a  

Draga braćo i sestre! 
Kultura gostoljubivosti u našem se narodu  
toliko podrazumijeva da rijetko o njoj uopće i 
mislimo. Upravo jedna takva gostoljubivost 
dovodi u Abrahamov život goste kojima se nije 
mogao ni nadati. Kad je Abraham opazio da 
mu se približavaju gosti, potrčao im je ususret i 
ponudio okrepu. To je bila važna obveza, jer 
kako podsjeća Poslanica Hebrejima: 
»Gostoljublja ne zaboravljajte: njime neki, i ne 
znajući ugostiše anđele«. Tako je i Abraham 
primio trojicu neznanih gostiju koji su mu  
navijestili veliku radost, da će njegova žena 
Sara roditi sina kad se oni ponovno vrate. U 
ovoj trojici tajanstvenih gostiju crkveni su oci u 
svome tumačenju Pisma vidjeli najavu                   
Trojstva, čiju objavu donosi Novi zavjet. Tema 
gostoprimstva vezana je i uz današnje                    
evanđelje. Ovoga puta Marta i Marija primaju 
u goste Isusa. Očito su one znale koga primaju 
i svaka je željela dati svoj doprinos tome               
gostoprimstvu. Vrijedan je stav i Marte i              
Marije, ali dok pohvaljuje Martu koja se brine i 
uznemiruje za mnogo, Isus hvali Marijin stav 
koja se brine za jedno i jedino potrebno. Na 
primjeru Marte i Marije Isus nas stavlja pred 
izbor mnogoga ili jednoga. Govoreći o Mariji 
koja je izabrala bolji dio, Isus želi reći da              
čovjek u svome životu mora izabrati ono jedino 
potrebno, bez čega ne može u životu, bez čega 
život nema smisla, jedno jedino potrebno, bez 
čega je život u svojoj konačnici teški promašaj 
i pusta tlapnja. Na drugome će mjestu Isus reći: 
tražite najprije Božje kraljevstvo i pravdu               
njegovu, a sve drugo će vam se nadodati.                
Drugim riječima, ovom zgodom Isus kaže da je 
potrebno u životu izabrati temeljni stav,                   
temeljno opredjeljenje na kojemu će čovjek 
graditi svoj život. U svojim stavovima čovjek 
ne može biti vagabundo. Mora imati jedan 
čvrst oslonac polazeći od kojega će sve                   
prosuđivati i mjeriti. Naravno da taj oslonac ili 
temelj mora biti čvrst kao stijena, a ne građen 
na pijesku. Čovjek ne može imati mnoge              
temeljne stavove, jer bi time postao                          
nevjerodostojan, a njegov odnos prema                 
stvarnosti mogao bi se opisati kao relativizam. 
Takvome bismo teško vjerovali. Samo je jedan 
stav temeljan. Zato se drama našega života 
odigrava upravo u izboru i obnavljanju onoga 
što je za nas temeljno, što je za nas jedno                    

jedino, što je ono što nas se bezuvjetno tiče, 
bez ali i ako. Isus to tako jasno pokazuje na 
primjeru Marte i Marije. Martin je stav važan, 
ali Marija je izabrala bolji dio ili je barem to 
pokazala kad je sjela do Učiteljevih nogu 
kako bi slušala Riječ. Naš svagdanji život 
nezamisliv je bez onoga što spada na Martinu 
gostoljubivost, ali ugostiti Riječ Božju u svoj 
život i nju uzeti kao temeljni stav, kao                
temeljno opredjeljenje na kojemu ćemo             
graditi svoj život i odnos prema stvarnosti 
koja nas okružuje, jedino je bitno. Samo ako 
smo ugostili Isusa u svojim životima, sve 
drugo dobiva na vrijednosti. Ljudski se život 
sastoji u napetosti između Martina stava,   
njene brige i uznemirenosti za mnogo i              
Marijina koja se brine za samo jedno. Teško 
je zanijekati važnost Martina stava, jer nam 
on govori da u životu ima mnogo stvari koje 
zahtijevaju brigu, pažnju, posvećenost i strast.  
Nakon ove zgode o Marti i Mariji ne možemo 
se ne zapitati što je to što se nas bezuvjetno 
tiče. Zapamtimo, u životu možemo imati  
samo jednu brigu koja nas se bezuvjetno tiče. 
Sve druge brige postaju važne samo ako nas 
vode prema našoj krajnjoj brizi, prema             
onomu šta je za nas, u vjeri Crkve, jedno i 
vrhovno. Onaj tko je zaokupljen samo              
jednom stvari koja je nužna i koja ga se tiče 
na bezuvjetan način, kako je to pokazala  
Marija, ima pod nogama mnoge stvari. Te 
mnoge stvari ga zanimaju i brinu, ali kad ih 
izgubi ne gubi ono jedino što mu je potrebno i 
što mu se nikada neće oduzeti. No, isto tako 
moramo imati na umu da ta naša jedina briga, 
tj. ona za koju se   brinemo na bezuvjetan 
način, nije bez odnosa prema mnogim                   
brigama. Naš odnos prema mnogim brigama 
proizlazi upravo iz ove jedne i jedine brige 
koja nas se tiče kao nijedna druga. Naša           
gostoljubivost proizlazi iz naše posvećenosti 
onome što nas se tiče na bezuvjetan način. 
Tako je i gostoljubivost svetoga Pavla i            
gostoljubivost Pracrkve  prema poganima, 
koji su bili isključeni iz spasenja pridržanoga 
samo Izraelu, učinili da i pogani budu dionici 
spasenja. Time su Pavao i Crkva, pridonijeli 
širenju radosne vijesti o Božjoj volji koja 
hoće da se svi ljudi spase. Pavao je ugostio 
Riječ, a onda je tu Riječ nosio poganima, 
kako bi i oni došli do spoznaje što je to jedno 
jedino potrebno da bi nas Božje spasenje  
dostiglo i da bi život u cjelini postao smislen. 

TUMAČENJE RIJEČI BOŽJE: Prvo čitanje: Post 18,1-10a; Psalam: Ps 
15,2-4.5ab; Drugo čitanje: Kol 1,24-28; Evanđelje: Lk 10,38-42  

Žene zahtijevaju pravnu i  činjeničnu ravnopravnost s muškarcima tamo gdje je još nisu 
postigle. Radnici i seljaci hoće  ne samo da zarađuju ono što im je nužno za život nego žele 

da u radu razvijaju svoje osobne  vrijednosti, dapače da uzmu svoj udio u upravljanju       
ekonomskim, društvenim, političkim i kulturnim životom. Po prvi put u povijesti                      

čovječanstva sad su svi narodi uvjereni da se blagodati civilizacije mogu i moraju                    
protegnuti stvarno na sve. A pod svim se tim zahtjevima  krije dublja i općenitija težnja: 

pojedinci i skupine žeđaju za punim i slobodnim životom  dostojnim čovjeka te stavljajući 
sebi u službu sve što im današnji svijet može tako obilno pružiti. Osim toga narodi se sve 
više trude oko ostvarenja neke sveopće zajednice. Tako nam se današnji svijet pokazuje u 
isto vrijeme snažnim i slabim, sposobnim da čini najbolja i najgora djela, a pred njim se 
otvara put slobode ili ropstva, napretka ili nazatka, bratstva ili mržnje. Osim toga čovjek 

postaje svjestan da o njemu ovisi hoće li na dobro upraviti sile koje je sam pokrenuo i koje 
ga mogu ili satrti ili mu služiti. Zato sam sebi postavlja pitanje.                                             
(Gaudium et Spes; Radost i nada - O Crkvi u suvremenom svijetu br. 9) 

18. – 24. srpnja 2022 

XVI. Nedjelja kroz 
godinu 

(615/2022) 



RASPORED SVETIH MISA 
18. P - Emilije, Emilija, 
Frederik; Mih 6,1-4.6-8; Ps 
50,5-6.8-9.16b; Mt 12,38-42 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
                    + Matija Huzjak 

19. U - Makrina, Zora,           
Zlata, Zlatko; Mih 7,14-
15.18-20; Ps 85,2-8; Mt 12,46
-50 

19.00 - Sv. Misa u Jalžabetu 
1.) Na Čast Anđelu Čuvaru od ob. Jurašković 
2.) + Josip god. i Nikola Vuković, ob. Vuković i  
        Cesarec, Ivan Domislović 

20. S -  sv. Ilija prorok, Ilko, 
Apolinar; Jr 1,1.4-10; Ps 71,1
-6b.15ab.17; Mt 13,1-9 

19.00 - Sv. Misa u Jakopovcu 
                    Na nakanu 

21. Č - Lovro Brindiški, 
Danijel, Danica; Jr 2,1-3.7-
8.12-13; Ps 36,6; Mt 13,10-17 

19.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
            + Josip god., Katarina i Tomislav Majcen 

22. P - sv. Marija                    
Magdalena, Magda, Manda; 
Pj 3,1-4a (ili: 2Kor 5,14-17); 
Ps 63,2-6.8-9; Iv 20,1-2.11-18 

19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
            + Barbara god., Đuro i Mirko Magić 

23. S - sv. Brigita Švedska, 
Zdravko, Valerijan; Gal 2,19
-20; Ps 34,2-11; Iv 15,1-8 

18.00 - Sv. Misa u Kelemenu 
+ Slavica Križanić god., ob. Križanić, Tomo i Mara  
  Bedeković 
19.00 - Sv. Misa u Novakovcu 
+ Katarina god., Ivan, Marija i Vladimir Mesarić 

24. N - XVII.                   
Nedjelja kroz               
godinu; Post 18,20-32; 

Ps 138,1-3.6-8; Kol 2,12-

14; Lk 11,1-13; „ Ištite i 

dat će vam se!“ 

8.00 - Sv. Misa u Jalžabetu - ŽUPNA 
1.)+ Marica god. i Martin Šalamon, Vladimir Somina 
2.) + Darko Kosina god. 
9.30 - Sv. Misa u Kelemenu 
    + Katarina i Dragutin Šambarek, Ljerka Marin 
11.00 - Sv. Misa u Jakopovcu - Proštenje 
1.) + Terezija god. i Josip Sačić, Martin i Ljubica  
        Magić 
2.) + Štefanija god., Marija i Martin Novak 
3.) + Dario Vupora 

Hodočašće Majci Božjoj Trsatskoj na Trsat 
iznad Rijeke ići ćemo 13. kolovoza u subotu. 

Cijena autobusa je 150 kuna. O samom                
hodočašću kao i izletu nakon Trsata tj. mjestu 

kupanja i odmora više idućih nedjelja.  

Proštenje u Knegincu 
U petak 22. srpnja proštenje je u župi                    
našega Istočnovaraždinskog dekanata               

Kneginec - sveta Marija Magdalena. Glavna 
proštenjarska misa biti će u 10.00 sati a            

predvodit će ju fra. Mate Bašić. 

KATOLIČKI  

TISAK:                                

Župni listić, Glas koncila,             
Glasnik Srca Isusova, Vrijeme 

Srca, Mali Koncil - MAK,             
Kana - Obiteljska revija,                

Glasnik svetog Josipa  

Jesmo li gostoljubivi? To nije pitanje o           
tome volimo li se družiti s ljudima, nego           

postoji li u nama otvoren prostor za                   
drugoga? Znamo li u svoj život primiti            

čovjeka onakvog kakav on jest? Ili bismo 
radije htjeli da se ljudi prilagođavaju našim 
očekivanjima? Često se događa da u našim 
vjerničkim zajednicama bivaju nametnuta 
neka mjerila koja bi trebala vrijediti za sve. 

No Gospodin želi da mu svaki njegov               
učenik dade odgovor vjere na njemu vlastit i 

jedinstven način. 

U našim zemaljskim brigama i zauzetosti 
oko vremenitih dobara ne zaboravimo               

zastati kako bismo čuli Božju riječ.                      
Čuvajmo je u svojim srcima i dopustimo joj 
da djeluje u nama kako bismo donijeli plod 

života. 

Župno zavjetno hodočašće Majci              
Božjoj Bistričkoj 7. VIII. 2022 

Kao i svake godine u prvoj 
nedjelji u mjesecu kolovozu 
hodočastimo MB Bistričkoj. 

Tko želi ići autobusom neka se 
upiše do 31. srpnja. Cijena 

autobusa je 60 kuna. Upišite se 
u sakristiji ili župnom uredu i u 

Kelemenu ili Jakopovcu ili u 
sakristiji poslije mise. Nakon 

Bistrice posjetili bi jednu župu. 
O detaljnom programu idućih 

dana. (kao i hodočašće pješice u petak biti ćete 
još obaviješteni!) 

“DUŠO DUŠE HRVATSKE ISUSOVA 
MATI SUNCE NAŠIH STRADANJA NE 

PRESTANI SJATI. “ 

Potaknuti Božjom riječju budimo ustrajni u pokazivanju primjera života i 
djelovanja bližnjima oko sebe, naročito mladima i djeci. Svakodnevno se sjetimo 

Abrahamove gostoljubivosti, Martine požrtvovnosti u služenju, ali najviše Marijine 
spremnosti na slušanje. 

MOLITVA SVETOM JAKOVU 
Sine groma, kako te Isus od milja nazvao, 
molimo te, pohitaj nas blagosloviti. Tebi se 

apostolu Kristov utječemo u svojim                     
boljkama… Žrtvo mača, glavo blažena na 

slavu Kristovu odrubljena, ratniku za dobro, 
velikodušno srce, službujući svjedoku Isusove 

ljubavi, gorljivi navjestitelju evanđelja sveti 
Jakove Zabedejev, naredi životnim munjama i 
kišama da se zaustave. Svjetlost Kristova neka 

prodire u naša srca molitvena. Izmoli nam 
oprost, utjehu i uslišanje molitvi kod                  

ljubljenog Gospodina. Napoji ožednjele iz 
svoje ukrasne tikvice, koja ti je simbol…           

Zagovaraj nas kod Gospe od stupa, koja ti se 
ukazala kada si skrušeno molio i rekla ti da 
joj izgradiš Crkvu. Na tom stupu položi sve 

naše prošnje, neka ih čita Bogorodica i              
odluka o njihovom uslišanju bude u Očevoj 

svetoj volji. Zaštitniku našeg ljubljenog           
Bilaja, Španjolske i ostalih mjesta u svijetu, 

moli za nas Zaštitniku ratnika i vitezova,           
apoteka, kožara, ratara i voćara. Ojunači nas 
za dane buduće… U školjku nebesku položi 

naše suze kao bisere, da naši vapaji                  
blagoslove Svevišnjeg, milostiv nam budi u 

patnjama zemaljskim. Nauči nas poniznosti i 
gorljivoj ljubavi za Gospodina, budi 

nam putokaz ako zalutamo. Budi nam               
kompas ribaru lađe Kristove. U moru                  
ovozemaljske tuge darivaj nas svetim                  

iznenađenjima… Blagoslovom svojim i               
molitvom svojom pred Svevišnjim, ispuni naša 

srca. Amen.  Sveti Jakove – moli za nas! 

Proštenje u Jakopovcu! 
U nedjelju 24. VII. u Jakopovcu u           

kapeli svetoga Jakova proslavit ćemo                 
zaštitnika mjesta svetog Jakova apostola. 
Proštenjarska misa biti će u 11.00 sati.      
Također i na sam dan sv. Jakova biti će 
misa u ponedjeljak 25. VII. u 19.00 sati. 

Sve Vas pozivam da dođete na proštenje u 
Jakopovec! 

Sveti Jakove, apostolski prvomučeniče, 
moli za nas! 

Umrli i u vječnost se preselili: 

 + Cvetko Ferčec 
        (u 61 godini života) 

 + Vera Sačić 
        (u 70 godini života) 

Pokoj vječni daruj njima Gospodine i                  
svijetlost vječna svijetlila njima sa svima                          

svetima jer si tako blag.  

VJENČANJE 

petak 22. VII. 2022 u 17.30 sati  

Nenad Melnjak - Nikolina Modrić 

https://molitve.hr/jutarnja-molitva-ocu-nebeskom/
https://molitve.hr/molitve-za-oprost-grijeha/

